Prefeitura Municipal
Mucambo

AVISO DE LICITAÇÃO

í -4
RUiCÁ

0C

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que até o dia 15 de agosto de 2023
às 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico N° 2707.0112023-PE no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MUCAMBO - CE. O
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e
também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e
http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, sín, Centro. Mucambo - Ce, 31 de julho de 2023.
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

Francisco Orécio de Almeida Aguiar
Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000
E-mail: licitacaomucambo©gmail.com  Fone 88 3654-1133.

n

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°144 1 FORTALEZA, 01 DE AGOSTc(('2

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS —AVISO DE INTENÇÃO DE RESCISÃO DE CONTRATO N O
- PREGÃO PRESENCIAL N° 068/2017-SGA - O Município de Crateús - CE, por meio da Secretaria de Gestão Administrativa, toma públ
de Rescisão Amigável ao Contrato N°2018/01.03.03, decorrente do processo Pregão Presencial N°068/201 7-SGA, cujo OBJETO é a Locação
do sistema de folha de pagamento e contra cheque online para no minimo 2.800 funcionários, que se faz necessário a atender as necessidades da Pre
Municipal de Crateús-CE, destinada a Secretaria de Gestão Administrativa de Crateús, conforme Oficio de Notificação N°2023.07.31.01 enviado para a
Empresa ITARGET TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ N° 02.130.122/0001-28. FUNDAMENTAÇÃO: Termos do art.
78, incisos XII conjuntamente com o inciso II do art. 79, da Lei n° 8.666/96 e suas alterações posteriores. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para o contraditório e ampla defesa. Crateús-CE, 31 de Julho de 2023. Davi Bezerra de Oliveira - Ordenador de Despesas da Secretaria da Gestão
Administrativa.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 017 - 2023 - PE - SRP. A
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CHORÓ-CE - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO N° 017 -2023 - PE - SRP, CUJO OBJETO E SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULOS 0KM ADAPTADO EM AMBULÂNCIA PARA O
MELHOR ATENDIMENTO AO HOSPITAL DO MUNICIPIO DE CHORO/CE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE. INÍCIO DO CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: 01 DE AGOSTOL DE 2023, ÀS 09:OOHS ATE 11 DE AGOSTO DE 2023 ÀS
08:OOHS; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11 DE AGOSTO DE 2023, AS 08:3011; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11 DE
AGOSTO DE 2023, ÀS 09:30HS. TODOS OS HORÁRIOS DIZEM RESPEITO AO HORÁRIO DE BRASÍLIA. O EDITAL COMPLETO PODERÁ
SER ADQUIRIDO NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E NOS SITES: HTFPS://WWW.LICITACOES-E.COM.BRIAOPIINDEX.JSP; HTFPS://
WWW.TCE.CE.GOV.BR  ANA PAULA ESTÊVÃO SILVA - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CHORO/CE.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2023072701-TP. A PRESIDENTE DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, NO PRÓXIMO DIA 18
DE AGOSTO DE 2023 AS 09:00 HS, NA SEDE DA COMISSÃO, LOCALIZADA NA RUA BEZERRA DE MENEZES, 350, CENTRO, ESTARÁ
REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CUJO CRITÉRIO DE JULGAMENTO E MENOR PREÇO GLOBAL,
CUJO OBJETO ÉA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA PEDRO
RODRIGUES DA SILVA, NO SITIO LAGOA DO MEIO, S/N - ZONA RURAL, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

. JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO, O QUAL ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NO
ENDEREÇO ACIMA, NO HORÁRIO DE 07:30HS ÀS 17:OOHS. JAGUARIBARAJCE, E NO SITE: HTTPS:/ILICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/INDEX .
PHP/LICITACAO/ABERTAS. 31 DE JULHO DE 2023. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS— PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2023.07.20.01 A
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA - CEARÁ, TORNA PÚBLICO, PARA
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, QUE NO PRÓXIMO DIA 16DEAGOSTODE 2023, ÀS 14H00MIN, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO,
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO GLOBAL, TOMBADO SOB O N° 2023.07.20.01,
COM FINS PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE
PROJETOS SOCIAS, ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO (CADUNICO) DA
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO M1JNICIPIO DE ACOPIARA-CE CONFORME PROJETO BÁSICO/
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. SITUADO NA AVENIDA JOSE MARQUES FILHO, 600, AROEIRAS - ACOPIARA -
CEARÁ. MAIORES INFORMAÇÕES NO ENDEREÇO CITADO OU PELO E-MAIL:LICITAACOPIARA2@GMAIL.COM  NO HORÁRIO DE 08:OOH
ÀS 12:00H OU PELO SITE HTFP://MIJNICÍPIO5.TCE.CE.GOVBRILICITACOES. A COMISSÃO.

*5* *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL
12.07.001/2023 - PP. A PREFEITURA DE MARTINÓPOLE/CE, POR INTERMÉDIO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO E PREGÃO, EM CONFORMIDADE COMO DISPOSTO NA LEI FEDERAL N°8.666/93, TORNA PÚBLICO O CANCELAMENTO DO
PREGÃO PRESENCIAL 12.07.00112023, DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E
FITAS PROTETORAS DESTINADAS AOS VEÍCULOS OFICIAIS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE-
CE, EM DECORRÊNCIA DE NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO, SENDO QUE TAL PROCEDIMENTO TORNOU-SE INCONVENIENTE
PARA A ADMINISTRAÇÃO. MARTINÓPOLE (CE), 31 DE JULHO DE 2023. FRANCISCO DAS CHAGA LOURENÇO ALVES - PREGOEIRO

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2023/PE-
SRP - A Secretaria de Educação de Tamboril comunica aos interessados que estará abrindo Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico N° 057/2023/PE-

. SRP, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais de expediente e outros materiais de consumo destinados
à Secretaria de Educação do Município de Tamboril/CE. Início de Cadastro das Propostas: 01 de Agosto de 2023; Data Sessão e Abertura da Disputa de
Lances: 14 deAgosto de 2023 às 09h (Horário de Brasília). O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no
horário de 08h às 12h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Portal: www.bllcompras.com  e www.tamboril.ce.gov.
br. Tamboril-CE, 31 de Julho de 2023. Antonio Fabio Ferreira de Souza - Secretário de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°2023.07.18.01-
SRP. O Pregoeiro do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM, toma público para conhecimento dos interessados que no
próximo dia 14 de Agosto de 2023 às 14h30min, na Sede da Comissão de Licitações do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim -
CPSMCAM, localizado a Rua Paissandú, SIN, Centro, Camocim - CE estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro
de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de combustíveis e derivados do petróleo para o abastecimento dos transportes sanitários e veículo do
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM, conforme termo de referência em anexo do edital, tudo conforme especificações
contidas no Termo de Referência constante do anexo 1 do presente Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima. 31 de julho de 2023. Juan
Klisman Lima Pereira— Pregoeiro.

*** *** *5*
ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 2507.01.2023-PE. A Pregoeira do SAAE de Quixeramobim, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 15
DE AGOSTO DE 2023, às 09:00h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS, CÂMARAS DE AR, PROTETORES E BATERIAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM,o qual se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, situada na Av. Dr. Joaquim
Fernandes, 570 - Bairro: Centro, Quixeramobim/CE, bem como no endereço eletrônico www.bll.org.br  - "Acesso identificado no link - acesso público e
no site www.tce.ce.gov.br . Maiores informações no endereço supracitado no horário de 07:30hs às 11:30hs e das 13:30 às 17:30. Quixeramobim-Ce, 28 de
Julho de 2023. Cecyllia Maria Fernandes Almeida - Pregoeira.

*** *** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município toma público que até o dia 15 de agosto de 2023
às 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2707.01/2023-PE no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo
objeto é a aquisição de diversos materiais permanentes para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Mucambo - CE. O Edital estará
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo.
ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0*588  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo— Ce, 31 de julho de 2023.
Francisco Orécio de Almeida Aguiar—Pregoeiro.

1 FSC

MISTO
1 P&do

1.fC'C128O31

Nas duas primeiras semanas
do programa de renegociação
rde dividas criado pelo governo
federal, o Desenrola, os bancos
brasileiros renegociaram R$ 2,5

`bilhões em dívidas, de acordo
com a Federação Brasileira de
Bancos (Febraban). O volume se
multiplicou: na primeira sema-
na da iniciativa, as renegocia-
ções somaram R$ 500 milhões.

A Febraban afirma ainda
que os bancos já retiraram 3,5

milhões de registros negativos
de clientes em serviços de res-
trição de crédito. Esses clientes
são aqueles com dívida bancá-
ria de até R$ ico, e o balanço
não inclui os registros que eles
eventualmente tenham com
credores não bancários.

"Consideramos que o Pro-
grama cumpre o papel essen-
cial no momento delicado das
finanças das famílias brasilei-
ras, ao procurar reduzir dividas
da maior quantidade possível
de pessoas", diz em nota o pre-
sidente da Febraban, lsaac Sid-
ney. "Os bancos estão dando sua
contribuição para que o Desen-
rola reduza o número de con-
sumidores negativados e ajude
milhões de cidadãos a diminuí-
rem seu endividamento?

O programa está atualmen-
te na primeira fase. A segun-
da, que deve ser lançada em

20 mil
reais é a renda
mensal máxima da
Faixa 2 do Desenrola

setembro, envolverá dívidas
não bancárias e a Faixa s, de
clientes de menor renda. Nela,
as renegocições terão garantia
através de um fundo capitaliza-
do pelo Tesouro.

Na Faixa 2, o governo conce-
derá créditos fiscais aos bancos,
de mesma monta dos descontos
concedidos, para incentivar as
renegôciaçõesdedívidas através
do programa. (Agência Estado)

1

'~

f

1
(. 	.v

-

MAIS de 400 mil contratos já

foram renegociados pelos bancos

WWW.OPOMOCOM.eR
TERÇ-FE IRA

FORTALEZA • CEAR( 1 DE AGOStO SE 2523

Estado do Ceará -  PrefeItura Municipal de Carrlodé -Aviso de Julgamento de HabilItação -
ornada de Preços 81°  022/2023-TP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de

Cønindd torna público resultado de julgamento da habilitação da Tornada de Preços - 14°
02212023-TP cujo o objetoé a: contratação de empresa especializada para a execução da obra
de construção do CEI - Centro de Educação Infantil João Paulo II, localizado no Bairro João
Paulo II no Município de Canindé!CE; compreendendo o fornecimento de todo o material de
consumo e cosmos necessários e adequados à perfeita execução do serviço. Habilitadas as
empresas: Slalf - Construções Edificações e Serviços Imobiliários LTDA ME, Elolrocumpo
Serviços e Construções LTDA. Construtora Borgas Carreiro LTDA, Pirâmide Serviços De
Engenharia e Construções LTDA. Plataforma Serviços e Contreções EIRELI, Scotec
Construçõeao Serviços EIRELI - ME. ltapajéConstruçdoe Serviços EIRELI.WI) Construções e
Serviços EIREI.l - EPP, Apta Comércio. Serviços. Projetos e Construções EIRELI - ME.
Qrranturn Comerciol & Técnica LTDA, MS Obras e Serviços, ML Entretenimentos. Assessoria e IServiços LTOA,AR Construções e Obras de Instalações EIRELI, ZYConsultorla, Construções e
Partici M is Serviços em Construção e Transporte Escolar EIRELI, Testa Construções e
Serviços. Construtora Mornos LTDA. Arcturo Construções e Serviços LTDA, VK Construções e
Empreendimentos LTDA, Construtora Beija Flor LIDA e a Consbrul Construções &
Empreendimentos por cumprirem na integra as exigência do edital, e Inabilitadas as empresas:

8/ Cleménte Candido- ME por ausência do Ot,PAe Notas Explicativas conforme exigência do
ubtlem 3.3.1. c/c 3.3.5. c)eg) do Edital, Lesos Serviços & Construtora Empreendimentos LTOA
Expresso Construções LiDA as empresas não comprovaram através dos atestados o

quantitativo mínimo da parcela de maior relevância operacional exigido no subitem 3.4.1.2.2.
tem Olqtde 440,60. Informamos ainda que a ata de julgamento estará disponível no Colos do
processo, como também poderá ser solicitada cópia através do endereço de e.imail:
lidtacao2017@outloclr.com.  A partir da publicação deste aviso, fico aborto o prazo recursol
previsto noA'l. 109. Inciso. Alínea a, da Lei de Licitações. Cantndé, 18 de julho de 2023. Lis
(teiroMartina -Presidente do Comíssitode Ucttaçâo.

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Pacajus. APrelettura MunIcipal dePacajus-CE, larva
público. que após análise doe documentos de habittaçâo da Tornada de Preço N°  2023.06.22.001,
com tios contratação de empresa para construção de uma praça na localidade de cavalaria na sede
do Município de Pocatuo-CE. apurou-se que as empresas: 30 Construções LTDA e Kronus
Serviços, Locaçõos e Construções EIRELI forem consideradas habilitadas. As empresas, RM
Clemerrlino Candido ME, Pro limpeza Serviços o Cormtwções LTDA. e Clezinaldo Construções
LTDAEPP, (oram consideradasinabiftadas. Fica aberto oprazorecorsal conforrveAvt 109,1,°vt da
Lei n' 8.666193. Não havendo intenção de recursos sessão de prosseguimento der-se-á em 09 de
vgostode2023, às9OOh.Pacajus-CE. 31 dejulhode2o23.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mocambo -Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste
Município torno público que até o dia 15 de agosto de 2023 às 09:00 horas, estará recebendol
propostas poro a licitação na nrodclidade Pregão Eletrônico 14° 2707.0112023-PE no portal
hllps'J/novobbmnet.com.br/ cujo objeto é a aquisição de diversos materiais perstartenles para
atender as necessidades da Secretaria da Saúde do Município de Mocambo- CE O Edital estará
isponivel, no horário do atendimento ao público de 08:00 às 12:00tr e Iatmtrtlrrt nos alIes

1 dp-Jlmueiciplos.tce.ce.gov.brdicitacoon/ e ltttp:l/www.rnucambo.ce.gov ,br!. Informações polo
fone: 0'°88-3654 1133. ounoendvreçoà Rui Construtor Gonçalo Vldal, s/n, Centro. Mucambo -
Co, 31 de julho de 2023. Francisco OréctodeMmeidaAgutar-Pregoeiro.

Estado do Ceará- Prefeitura Municip a l de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE,
avisa que no dia 14 de agosto do 2023. às 9:005, realizará Pregão Eletrônico N° 2023.05,29.01
cm fins de locação de banheiros para atender as demandas dos diversos Secretarias

Municipais do Município de Pacajus(CE, conforme edital, disponível na Comissão de pregão e
nos sites hltp://municiplos.tce.ce.gsv.brllicltacoes. htlps:f/www.pacajut.ce.gov.br/ e
'vwv.bbmneLcom.br. Pacajus/CE.31 de julho de 2023.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Maurlti -Aviso de Licitação - Tornada de Preços 81°
2023,07.311.0111'P. Objeto: Construção de Pavimentação o Drenagem no Distrito do Bvrilizipho o
na localidade de São Sebastião, no Município de Mauriti/CE. Data, horário e local para r005birricelo
o  os envelopes de Habtltação e Proposta de Preços: 1710812023 às 09:001v, salada Coa'
Licitação -Ai. Senhor Marfins, 5/a0. Bela Vista. Msarili/CE. Os interessados poderão 	sépia,  e
Edital nos cites http:/iticllacoes.(ce.ce.gov.br  e a.maurili.ce.gov.br  ou na sala 	rolavi/ins
Comissão de Licitação, no endereço mencionado, nos dias úteis, das 08: 	 . 5.
Plauriti/CE, 31 de julho de2023.Iariada Franca deAlmelda-PresidentedaCo it 	J 1

(3 	L
EstadodoCeari - Prefeitura Municipal deMauriti -Aviso de Adendo ao Edt I.P si d'r 4a
Comissão de Licitação do Município de Mauriti, no uso dessas atribuições 	i
para conttecrmento dos interessados. Adendo ao Edital na modalIdade Tom 	rost9
2023.07.21.01!l'P, cujoobjeloé aconslruçsso de pavimentação em pedra fases 	lar1
no Distrito de São Miguel (acosso se Santuário Mãe Rainha), no Município dv M0 ii 	. 	 tiro:
alteração nos Itens 4.2.4.14 'd° 4.2,415 W. DAdendo encontra-se a disposição do 'ntemvs
na sede da CPLe nos altas hlip://licitucoes.lre.cegov.b( e www.masii%.ce.gsv.br. M 	tifCE'l
dejulhodo2023.tartnda FrancadeAlmelda - Presidente da Comissão.

r